
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2012

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 351800

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE08054
Valor: 500,00
Data: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 31/12/2011
Objeto: Aquisição de mobiliário.
Pregão Presencial: 37/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20603137065720000             449052              6121002930          Federal
Contratado: ALMEIDA & BRASIL LTDA.
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 526
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9132101136 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 351784

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE08266
Valor: 192,00
Data: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 31/12/2011
Objeto: Aquisição de material de consumo.
Pregão Presencial: 35/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20603137065720000             339030              6121002930          Federal
Contratado: COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA.
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1686
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9132101136 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351792

PORTARIA: 658/2012
Objetivo: Para dar apoio administrativo na organização de 
documentos de rotina na Regional e ULSA local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541970761/Jeane Lima do Nascimento (Assistente 
Administrativo) / 10.5 diárias (Completa) / de 22/02/2012 a 
03/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351788

PORTARIA: 657/2012
Objetivo: Realizar visita técnica de fi scalização na ULSA e 
Posto de Fiscalização da ADEPARÁ como entregar materiais de 
escritório.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58888681/Henrique Jorge Mendes Andrade (Gerente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351782

PORTARIA: 640/2012
Objetivo: Participar de Audiência com o Senhor Diretor da 
Agência de Defesa de Goiás, ultimando providências para a 
primeira reunião do Ano do FONESA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil
Goiânia /GO - Brasil<br
Servidor(es): 
572345791/Mário Aparecido Moreira (Diretor Geral) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 02/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 351853

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE08274
Valor: 15.871,55
Data: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 31/12/2011
Objeto: Aquisição de material de consumo (EPI).
Pregão Presencial: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604137062040000           339030              0260002931          Federal
Contratado: MAQUISUL COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Dorgival P de Sousa, Bairro: Centro, 1521
CEP. 65903-270 - Imperatriz/MA
Telefone: 9132101136 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352123

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Consiste na prorrogação da vigência do contrato 
nº 011/2011
Contrato: 11
Exercício: 2011
Contratado: MÁRCIO ROBERTO ALMEIDA BARBOSA
Endereço: Rua. Arama, Bairro: Centro, 151
CEP. 68275-000 - Porto Trombetas/PA
Complemento: AC Vila c-3
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351857

PORTARIA: 647/2012
Objetivo: Realizar entrega de materiais e treinamento de 
preenchimento do novo modelo de Relatório de Trânsito 
Agropecuário, com os servidores da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bannach/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58884141/Daniel Capellari (Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 05/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351864

PORTARIA: 648/2012
Objetivo: Dar apoio administrativo nas atividades de entrega 
de materiais e treinamento de preenchimento do novo modelo 
de Relatório de Trânsito Agropecuário, com os servidores da 
ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bannach/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572200106/Apoliana Marques Sobral (Assistente Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 08/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352151

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/02/2012
Vigência: 14/02/2012 a 13/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Consiste na prorrogação da vigência do Contrato nº 
005/2011 pelo período de 12 meses.
Contrato: 5
Exercício: 2011
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101160 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 351872

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE08275
Valor: 49.174,60
Data: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 31/12/2011
Objeto: Aquisição de material de consumo - EPI.
Pregão Presencial: 37/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604137062040000            339030              0260002931          Federal
Contratado: PARA VENDAS SERV. E COM. DE GENEROS ALIM. 
LTDA
Endereço: Tv José Pio, Bairro: Umarizal, 906A
CEP. 66050-240 - Belém/PA
Telefone: 9132101136 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351707

PORTARIA: 630/2012
Objetivo: Dar suporte a equipe do SIE que se encontra naquela 
cidade a serviço desta Autarquia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345772/Elói Correia Mendes Filho (Chefe de Gabinete) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351717

PORTARIA: 631/2012
Objetivo: Levantamento das necessidades de materiais 
permanentes para subsidiar informações quanto à distribuição 
de equipamentos junto ao convênio com o MAPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235139/Alexandre Ricardo Costa de Oliveira (Gerente) / 8.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 351985

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE05840
Valor: 59.473,85
Data: 04/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 31/12/2011
Objeto: Contratação de empresa para confecção de impressos 
técnicos diversos.
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604137062040000           339030              0261000000          Estadual
Contratado: PERFIL GRAF. E EDITORA LTDA - ME
Endereço: R Monteiro Lobato, Bairro: Partenon, 25
CEP. 90620-270 - Porto Alegre/RS
Telefone: 9132101136 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351724

PORTARIA: 623/2012
Objetivo: Representar o Diretor Geral no encontro de Gestão e 
visitar a Unidade local de Imperatriz.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luiz/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
3156150/Ana Cristina Sales (Assistente Administrativo) / 5.0 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351731

PORTARIA: 624/2012
Objetivo: Realizar entrega de material permanente e GTA’s e 
levantamento da arrecadação na ULSA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Cruzeiro do Sul/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541958071/Roberto Borges Ferreira (Gerente) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 01/03/2012 a 13/02/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351736

PORTARIA: 625/2012
Objetivo: Dar apoio operacional nas atividades de entrega de 
material permanente e GTA’s e levantamento da arrecadação na 
ULSA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Cruzeiro do Sul/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
124770612/Critiano Augusto Pinto de Almeida (Auxilliar 
de Barreira) / 12.5 diárias (Completa) / de 01/03/2012 a 
13/03/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


